
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 1 del 13/01/2010

Numero 4 Reg. Generale del 13/01/2010

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI STRUTTURE E INTERVENTI SOCIALI E
SOCIOSANITARI - PO FESR 2007-2013 - ASSE III - LINEA 3.2 - AZIONE 3.2.1. -
DETERMINAZIONI 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 4 del 13/01/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  13  del  mese di  GENNAIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Vista la Vista a la deliberazione G.G.n. 77 del 19.04.06  con la quale l'amministrazione Comunale,  al 
fine di partecipare al bando Ministeriale per il finanziamento di interventi per la riqualificazione di 
quartieri degradati, approvava gli elaborati relativi alla “Proposta di Contratto di Quartiere II per il 
Centro Storico ed aree limitrofe” comprensivi del preliminare e del piano di gestione;

Atteso che:

● la citata “Proposta di Contratto di Quartiere II” prevedeva anche il Recupero dell’immobile di 
proprietà comunale sito in via IV Novembre da destinare a fini sociali e sociosanitari;

●  detto  intervento,  avendone  le  caratteristiche,  veniva  inserito  nei  pacchetti  degli  interventi 
Dell’Area  Vasta  Lecce  2005/2015  e  degli  interventi  del  Piano  di  Zona  2010/2012 
dell’“AMBITO  TERRITORIALE  DI  CAMPI  SALENTINA”  di  cui  questo  comune  fa 
parte;

Vista  la  deliberazione  della  G.C.n.123  in  data  27.10.09,  di  adozione  del  Programma  delle  opere 
pubbliche  per  il  triennio  2010/2  in  cui,  per  l’annualità  2010,  sono  stati  previsti  lavori  di 
“Riqualificazione immobile di via I Novembre in centro servizi e allogi sperimentali”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2409 del 4 dicembre 2009, (pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia - n. 204 del 18-12-2009) avente ad oggetto PO FESR 2007-2013 - Asse 
III - Linea 3.2 - Azione 3.2.1 Direttive al Responsabile della Linea 3.2 per la definizione degli Accordi 
di  Programma  con  i  Comuni  associati  in  Ambiti  territoriali.  Assegnazione  delle  risorse  per  il 
finanziamento degli Accordi di Programma;

Visto l’avviso Pubblico dell’8.01.2010 con il quale l’Ambito Territoriale di Campi Salentina definisce 
le procedure di presentazione, di attuazione, di finanziamento e di valutazione di progetti individuate 
nella progettazione di dettaglio del Piano di Zona 2010/2012 e definite nel rispetto delle indicazioni 
fornite dalla Regione Puglia PO FESR 2007-2013 – Asse III – Linea 3.2 – Azione 3.2.1, di cui alla 
sopra citata deliberazione di G.R;

Dato atto che:
● sono  oggetto  di  finanziamento,  tra  gli  altri,  gli  interventi  infrastrutturali  necessari  per 

adeguare  strutture  sociali  e  sociosanitarie  già  operanti  ai  rinnovati  standard  di  cui  al 
Regolamento Regionale n. 4/2007;

●  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  partecipare  all’Avviso  Pubblico  al  fine  di 
richiedere finanziamenti per realizzare, presso l’immobile di proprietà comunale sito in via 
IV Novembre, un Centro Sociale Diurno per Anziani adeguato a quanto previsto dall’art. 68 
di detto Reg. Reg.le n.4/07;

Considerato che:
● ai sensi dell’Avviso Pubblico, le domande di concessione del finanziamento, corredate della 

documentazione ivi prevista nonché del progetto definitivo e/o esecutivo degli interventi da 
eseguire e del relativo Piano di Gestione, devono essere presentate all’Ambito Territoriale di 
Campi Salentina entro la data imminente del 15 gennaio 2010;

● l’ufficio tecnico è impossibilitato a redigere il progetto, che ai sensi del bando deve essere 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 4 del 13/01/2010 - COMUNE DI VEGLIE



corredato anche del Piano di Gestione, stante i ristrettissimi tempi a disposizione, i numerosi 
adempimenti  cui  giornalmente  esso  è  demandato,  la  mancanza  di  adeguate  ed  idonee 
attrezzature tecniche ed informatiche, tenuto anche conto della circostanza che nell’immediato 
l’ufficio è impegnato nella progettazione e predisposizione della necessaria documentazione 
per la partecipare ad altro bando regionale, anch’esso di prossima scadenza (25.10.2010);
pertanto,  ricorrono le  condizioni  per  l’affidamento  dell’incarico di  cui  trattasi  a  personale 
esterno a norma dell'art.90, comma 6, del D.Lgs. n.163/06;

● stante l’imminente scadenza del bando, tenuto conto anche della complessità dell’intervento in 
considerazione della specifica destinazione d’uso a cui si intende adibire l’immobile oggetto 
dell’intervento (Centro Diurno per anziani adeguato agli standard di cui al citato art.  68 del 
Reg. Reg.le n.4/07), appare particolarmente opportuno nonché necessario conferire l’incarico 
di cui trattasi ad un gruppo di professionisti con diverse specifiche professionalità che possano 
apportare, ognuno per le rispettive competenze, un valido contributo ai fini di una tempestiva 
redazione del progetto;

Considerato  inoltre  che,  a  causa  del  brevissimo  tempo  intercorrente  tra  la  data  di  pubblicazione  
dell’Avviso  pubblico  (8.01.2010)  e  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  di 
finanziamento, con allegati elaborati progettuali (progetto definitivo) e quant’altro (15.01.2010), non è 
consentito espletare alcuna forma di procedura negoziata per la scelta dei professionisti da incaricare; 
pertanto si  è optato per il  conferimento diretto dell’incarico attingendo dall’apposito Albo istituito 
presso questo comune; 

Ritenuto di  dover conferire  l’  incarico di  progettazione definitiva ai  professionisti:  arch.  Marcello 
SPAGNOLO, ing. Claudio Franco  e dott. Ettore Vernazza ( per il piano di gestione); 

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare  atto  che  ricorrono  le  condizioni  per  l’affidamento  dell’incarico  di  cui  trattasi  a 
personale esterno a norma del combinato disposto degli articoli 90, comma 6, e 125, comma 
11, del D.Lgs.n.163/06, per le motivazioni riportate in premessa; 

3. di affidare ai professionisti arch. Marcello SPAGNOLO, ing. Claudio FRANCO, dott. Ettore 
VERNAZZA l’incarico della redazione del progetto definitivo (corredato del piano gestionale 
dell’intervento) per la “Riqualificazione dell’immobile di proprietà comunale sito in via IV 
Novembre da destinare a  Centro Sociale Diurno per Anziani ai sensi dell’art. 68 del Reg.le 
n.4/07;

4. di  stabilire  che  l’onorario  derivante  dal  presente  incarico  sarà  calcolato  in  solido  e  senza 
alcuna maggiorazione connessa al fatto che l’incarico è affidato a più tecnici, con riferimento 
agli importi dei lavori a base d’asta, ai sensi della Tariffa Professionale per le prestazioni degli 
Ingegneri  ed  Architetti  di  cui  alla  legge  02.03.1949  n.143  e  del  D.M.4.4.2001,  con 
l’applicazione dei minimi tariffari ed la riduzione del 20% ai sensi dell’art. 12 bis L.n.155/89; 
in ogni caso l’onorario non potrà superare l’importo previsto nel Q.T.E.; 

5. di stabilire altresì che l’onorario calcolato come sopra, sarà inserito nel Q.T.E. di progetto; 
esso  sarà  corrisposto  ai  citati  professionisti  solo  ed  esclusivamente nel  caso  in  cui 
l’Amministrazione  comunale  riesca  a  conseguire  il  finanziamento  dell’opera.  In  caso  di 
mancato  finanziamento la  somma di  cui  al  punto che segue sarà  considerata  a  saldo ed i 
professionisti medesimi non avranno nulla a pretendere;

6. di corrispondere ai professionisti incaricati, a titolo di rimborso spese, la complessiva somma 
forfettaria di €.1.750,00 (comprensiva di accessori fiscali, oneri previdenziali e quant’altro) 
dando atto che la stessa trova imputazione per €.1436,56 sul Cap. 890/3 – per €. 307,36 sul 
Cap.890/1 e per €.11,43 sul Cap.920 RR.PP.;

7. di liquidare e pagare la somma complessiva di €.1.750,00 di cui al punto che precede in favore 
dei citati professionisti,  in solido, senza l’adozione di ulteriori atti,  previa presentazione di 
apposito documento fiscale che sarà vistato da questo responsabile di settore per l’eseguita 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 4 del 13/01/2010 - COMUNE DI VEGLIE



regolare prestazione;
8. di stabilire che in caso di finanziamento dell’opera la precedente somma, pagata a titolo di 

rimborso spese, sarà ritenuta somma corrisposta in acconto e pertanto decurtata dalla relativa 
specifica;

9. di dare atto che i professionisti dovranno sottoscrivere il presente atto per presa visione ed 
accettazione integrale dei suoi contenuti.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 4 del 13/01/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 4 del 13/01/2010 - COMUNE DI VEGLIE


